TBK-SF-19-xxx Betriebsanleitung Rev.0.docx Seite 1 von 12 Stand: 30.08.2016 Geschäftsführer:
TBK GmbH
Technische Beratung & Konstruktion
Varziner Str. 44
Deutsche Bank Essen
BLZ 360 700 24, Kto 557582400
Katrin Habedank
Sven Hagenacker

• E-Mail info@tbkgmbh.de
1.1.2 Identifikation von Schaufenster und Betriebsa nleitung
• Typenbezeichnung: TBK-SF-19-***
• Ex Kennzeichnung:  I M2 Ex d I Mb
• Herstelldatum: ab 2016
• Ausgabedatum dieser Betriebsanleitung: 30.08.2016
1.1.3 Identifizieren des Schaufensters
Das Schaufenster wird durch:
• die Typenbezeichnung
• Fertigungsnummer
• und das Baujahr (ersten beiden Zahlen der Fertigungs Nr.)
identifiziert.
Diese Daten finden Sie auf der Gravur / den Edelstahl Schildern des Druckrahmens sowie die
Fertigungs Nr. auf dem Schaufenster selbst.
1.1.4 Typenschild / Kennzeichnung des Schaufensters
• Hersteller
• die Typenbezeichnung
• Ex Kennzeichnung
• EU-Baumusterprüfbescheinigungsnummer (IBExU16ATEX**** U) sowie die
• Fertigungsnummer
befinden sich graviert/Edelstahlschild auf dem Druckrahmen und die
• Fertigungsnummer
• und das Baujahr (ersten beiden Zahlen der Fertigungsnummer)
befindet sich zusätzlich graviert auf dem Glasscheibe
1.1.5 Urheber- und Schutzrechte
Alle Urheber- und Schutzrechte für das Schaufenster sind Eigentum von:
TBK GmbH
1.2 Lieferumfang
Das Schaufenster wird mit folgenden Dokumenten ausgeliefert:
• Konformitätserklärung
• Betriebsanleitung / Einbauanleitung
• Prüfprotoll
1.3 Über die Betriebsanleitung
• Diese Betriebsanleitung wurde mit größtmöglicher Sorgfalt erstellt.
• Änderungen dürfen ausschließlich durch den Hersteller vorgenommen werden.
• Das Dokument ist nur 1:1 ungekürzt und unverändert weiterzugeben.
TBK-SF-19-xxx Betriebsanleitung Rev.0.docx Seite 4 von 12 Stand: 30.08.2016 Geschäftsführer:
TBK GmbH
Technische Beratung & Konstruktion
Varziner Str. 44
Deutsche Bank Essen
BLZ 360 700 24, Kto 557582400
Katrin Habedank
Sven Hagenacker
47138 Duisburg · Germany  IBAN DE03 3607 0024 0557 5824 00 Sitz der Gesellschaft:
Tel. +49 203 392179 01  SWIFT DEUTDEDBESS Duisburg
Fax +49 203 392179 00 Steuer-Nr.: 107/5734/0926 Amtsgericht:
 USt-ID-Nr.: DE293732622 Duisburg · HRB 26203
1.3.1 Technische Daten
Die in dieser Betriebsanleitung angegebenen technischen Daten sind Grenzwerte.
2. Verwendungszweck
Das druckfeste Schaufenster Typ TBK-SF-19-*** dient zum Einbau in druckfesten Gehäusen und dient
zum Beobachten von Messwerten, Meldungen oder Schaltzuständen von außen, ohne das Gehäuse
öffnen zu müssen. Gehäuse mit defekten Schaufenstern sind sofort auße r Betrieb zu nehmen!
3. Bauart
Das Schaufenster besteht aus einer in einen Einbaurahmen (Z. Nr. 003-101-01-A1-16) eingelegte und mit
einem Druckrahmen befestigte rechteckige Glasscheibe (Z. Nr. 003-101-01-A1-16) aus Floatglas, thermisch
vorgespannt, ähnlich DIN 8903. Zur Positionierung sind umlaufend um die Glasscheibe 2mm Cu
Streifen eingelegt. Der Druckrahmen wird umlaufend mittels Inbus Schrauben M6x25 (mit halbfesten
Sicherungslack gesichert) angeschraubt. Die Schrauben haben einem maximalen Abstand von 70mm.
Die Spaltweite wird durch umlaufend liegende Gewindestifte M6x25 (mit Mutter und Federring
gesichert) eingestellt. Die Gewindestifte haben einen maximalen Abstand von 70mm.
Die Spaltflächen sind durch einen Farbanstrich mit Molykote D-3484 Anti Friction Coating gegen
Korrosion geschützt entsprechend der EN 60079-0 Absatz 7.4.
Das Schaufenster kann nach der Montage optional mit einer Silikonnaht abgedichtet werden. Bei
Abdichtung des Schaufensters gegen das Gehäuse durch eine Silikonnaht von mind. 3 mm Breite erfüllt
das Schaufenster die Anforderungen der Schutzart IP 65. Das verwendete Silikon muss eine
Dauergebrauchstemperatur von ≥ 100 °C aufweisen. Ohne Abdichtung erfüllt das Schaufenster und
damit das Gehäuse nicht den Anforderungen der Schutzart IP65.
4. Sicherheitstechnische Hinweise

  Varziner Str. 44
  47138 Duisburg
Typenbezeichnung : TBK-SF-19-***
  *** gibt die göße in cm² des Glases an
z.B. ein Glas mit den Abmessungen 340mm x 265mm hat
~900cm²
TBK-SF-19-900
Fabrik-Nr. : siehe Typenschild
Schutzart : druckfest:  I M2 Ex d I Mb
IP Schutzart : IP 65
Gesamtgewicht : ca. 8 kg
Abmessungen (L x B x T) : variabel von
  165mm x 115 mm x 50mm bis
  370mm x 295 mm x 50mm
Umgebungstemperaturbereich : -20 °C...40 °C
Zündschutzarten nach Richtlinie 2014/34/EU
EN 60079-0 : Allgemeine Bestimmungen
EN 60079-1 : Druckfeste Kapselung “d“
TBK-SF-19-xxx Betriebsanleitung Rev.0.docx Seite 7 von 12 Stand: 30.08.2016 Geschäftsführer:
TBK GmbH
Technische Beratung & Konstruktion
Varziner Str. 44
Deutsche Bank Essen
BLZ 360 700 24, Kto 557582400
Katrin Habedank
Sven Hagenacker
47138 Duisburg · Germany  IBAN DE03 3607 0024 0557 5824 00 Sitz der Gesellschaft:
Tel. +49 203 392179 01  SWIFT DEUTDEDBESS Duisburg
Fax +49 203 392179 00 Steuer-Nr.: 107/5734/0926 Amtsgericht:
 USt-ID-Nr.: DE293732622 Duisburg · HRB 26203
7. Montage / Einbau Beschreibung
1. Das Glas reinigen und auf Unversehrtheit / Beschädigungen überprüfen (Abb. 1).
2. Einbauöffnung in der Tür reinigen und auf Unversehrtheit / Beschädigungen und Ebenheit (mit
Haarlineal) überprüfen (Abb. 2).
3. Druckrahmen reinigen und auf Unversehrtheit / Beschädigungen und Ebenheit (mit Haarlineal)
überprüfen (Abb. 3).
4. Umlaufend in der Einbauöffnung 200µmm Fühlerlehrenband einlegen (Abb. 4).
5. Das Glas mit der Fertigungs Nr. zur Gehäuse Innenseite liegend, so dass die Fertigungsnummer
unten rechts ist (Abb. 5/6).
6. Umlaufend um das Glas Kupfer Streifen zur Positionierung einlegen (Abb. 5/6)
7. Druckrahmen mit der Fertigungsnummer nach oben auflegen (Abb. 7/8)
8. Druckrahmen mit 18 Inbusschrauben M6x25-8.8 DIN 912 anschrauben so dass sich Druckrahmen
sich noch bewegen lässt (Abb. 8).
9. Die Inbusschrauben von Hand über Kreuz gegen ziehen.
10. Die von Hand angezogenen Inbusschrauben mit einem Drehmoment Schlüssel der auf 5 Nm
eingestellt ist anziehen.
11. In die Gewindebohrungen des Druckrahmen Gewindestifte M6x25 DIN 913 einschrauben und mit
10 Nm anziehen (Abb. 9).
12. Die eingeschraubten Gewindestifte mit Federring und Mutter gegen lösen Sichern (Abb. 10).
13. Den Druckrahmen durch entfernen der Inbusschrauben wieder abnehmen, Glas herausnehmen
und das Fühlerlehrenband entfernen.
14. In die Einbauöffnung 0,5 mm Bleidraht wie in Protokoll “TBK-SF-19-xxx - Druckprobe - Spaltmaße
Rev.0“ eingezeichnet einlegen (Abb. 11).
15. Das Glas und den Druckrahmen wie in den Punkten 4 bis 9 beschrieben montieren, allerdings nicht
wie in Punkt 10 beschrieben die Inbusschrauben mit 5 Nm anziehen, jetzt mit 10 Nm anziehen.
16. Druckrahmen wieder abnehmen, Glas entfernen.
17. Bleidrähte mit Mikrometerschraube Messen und in Protokoll eintragen (Abb. 12).
18. Keiner der Bleidrähte darf das Maß (entspricht dem Spalt Maß) von 200 µmm überschreiten.